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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou mediálního obrazu islámu v českém a

polském tiskuv rozmezí let 2009 až 2012. Jejím cílem je zjistit, do jaké míry je daná

tématika přítomna v mediálním diskursu obou zemí, a dále popsat a rekonstruovat

obrazu islámu v polských a českých médiích.

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se v první

řadě věnuje obecné charakteristice islámu a dějinám přítomnosti muslimů v Polsku a

České republice. Autorka zde zachycuje současné postavení muslimů v těchto zemích a

také vnitřní fungování obou místních komunit. Největší důraz je kladen na informace o

jejich kulturním a náboženském životě. Druhý oddíl teoretické části popisuje tzv.

kritickou analýzu diskursu (KAD), tedy metodu, kterou autorka aplikuje v praktické

části práce. Pomocí KAD jsou zde analyzovány vybrané články ze sedmi polských

(Gazeta Wyborcza, Gazeta Polska, Rzeczpospolita, Newsweek Polska, PCh24.pl,

Zwierciadlo.pl, Wprost.pl) a šesti českých (iDNES.cz, iHNed.cz, Reflex.cz,

Novinky.cz, Lidovky.cz, Denik.cz) internetových periodik. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky realizované analýzy.

Klíčová slova:

mediální obraz, kritická analýza diskursu (KAD), islám, česká média, polská média

Annotation

My thesis is concerned with the representation of Islam in the Czech and Polish

press between the years 2009–2012. The purpose of this work is efforts to describe and

reconstruct the image of Islam in the Polish and Czech media, and also determine the

extent which is given this topic in the media discourse in both countries.

This thesis consists of two parts: theoretical and analytical. The theoretical part

is mainly concerned with the general characteristics of Islam and the history of Muslim

population in Poland and Czech Republic. My aim here is to give an idea of the current

position of Muslims in these countries and of the ways they build up and maintain their

local communities. I focus on the cultural and religious dimensions of their daily

conduct. The remaining section of the theoretical part introduces the Critical Discourse

Analysis, the method of analysis I intend to use in the analytical part of the thesis. The

analyzed texts consist of the articles published in seven Polish periodicals –Gazeta

Wyborcza, Gazeta Polska, Rzeczpospolita, Newsweek Polska, PCh24.pl,

Zwierciadlo.pl, Wprost.pland in six Czech internet journals – iDNES.cz, iHNed.cz,

Reflex.cz, Novinky.cz, Lidovky.cz, Denik.cz. I will summarize these findings in the

final chapter.

Key words

Image in the media, Critical Discourse Analysis (CDA), Islam, Czech media, Polish

media
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ÚVOD

Islám je nejmladší ze tří hlavních světových náboženství a co do počtu věřících

zaujímá druhé místo za křesťanstvím.
1
V současné době dochází ve světě k mnoha

událostem, které jsou různými způsoby spojeny s islámem. Média o nich průběžně

informují, díky čemuž se téma islámu a muslimů v tisku objevuje prakticky denně.

Kvůli stereotypům a předsudkům, které v Evropě existují, však tyto zprávy bývají

výrazně negativně zabarvené a islám je v nich často představován jako nebezpečný

element v rámci lidské společnosti.

Pocházím z Ázerbájdžánu, kde je islám náboženstvím převážné většiny

obyvatel; v důsledku historického vývoje a geografické polohy zde však vedle něj

existovala a existují také další náboženství. Obyvatelé tohoto území dokážou

koexistovat a tvořit jednu společnost bez ohledu na to, že vyznávají různou víru. Díky

tomu, že jsem vyrostla v atmosféře respektu k náboženským i kulturním odlišnostem,

mám – jak se domnívám – schopnost zaujímat vůči různým náboženstvím neutrální a

respektující postoj.

Během svých studií v Polsku a České republice jsem se ve sdělovacích

prostředcích mnohokrát setkala s tím, že islám byl přímo spojován s terorismem,

zaostalostí, strachem a krutostí. Média podávají veřejnosti neúplné či nesprávné

informace, zkreslují a dezinterpretují realitu tohoto náboženství, v důsledku čehož v

západní společnosti postupně vznikla nová „choroba“ – islámofobie, čili

neopodstatněný strach z islámu.

Tyto vlastní zážitky a pozorování mě motivovaly při volbě tématu diplomové

práce. Budu se v ní zabývat mediálním obrazem islámu v českém a polském tisku. Na

následujících stránkách chci zaprvé ukázat islám z jiného pohledu, zadruhé míním

prostřednictvím analýzy článků poukázat na to, jaké chyby média často dělají, jaké

strategie a prostředky využívají, jak vytvářejí negativní obraz islámu a (de)formují

vztah veřejnosti k němu. Zároveň se budu snažit popsat a rekonstruovat obraz islámu v

polských a českých mediích a celkově zhodnotit, v jaké míře je tato tematika přítomna v

mediálním diskursu obou zemí.

1http://www.webcitation.org/67yHtEzQq ze dne 12. 04. 2014.
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Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické:

Teoretická část se v první řadě věnuje obecné charakteristice islámu a dějinám

muslimů v Polsku a Česku, zabývá se historií muslimských přistěhovalců v těchto

státech a jejich náboženského a kulturního života. Další oddíly popisují tzv. kritickou

analýzu diskursu (KAD), tedy metodu práce s textem, kterou aplikuji dále v praktické

části předkládané práce. Závěrečný oddíl teoretické částipopisuje pojmy mediální

diskurs a mediální obrazsvěta a dotýká se také tématu zobrazování muslimské menšiny

v českém a polském tisku.

Dominantním obsahem praktické části této práce je analýza vybraných článků z

polského a českého tisku, jejichž tématem je islám, muslimové, nábožensky motivovaný

terorismus apod. Pro analýzu jsou texty rozděleny do několika skupin podle obsahového

zaměření (na osobnosti, události atd., viz podrobnosti v příslušné kapitole).

V současnosti se lze také často setkat s obavami z rostoucí míry imigrace

muslimů do Evropy a šíření islámských náboženských a kulturních tradic na jejím

území. Tyto obavy přitom sdílí i obyvatelé zemí, kde jsou muslimské komunity

relativně nepočetné, což je i případ České republiky a Polska. Jak ukazuji ve své práci,

hlavní podíl na tom mají zavádějící informace o islámu a muslimech načerpané z

masmédií. Také se pokouším zachytit současné postavení muslimů v těchto zemích a

rovněž vnitřní fungování obou místních komunit. Největší důraz je kladen na popis

jejich kulturního a náboženského života.

V praktické části jsem zvolila články, které se objevily v elektronických verzích

deníků a časopisů v rozmezí let 2009 až 2012. Vybrala jsem je ze sedmi polských

(Gazeta Wyborcza, Gazeta Polska, Rzeczpospolita, Newsweek Polska, PCh24.pl,

Zwierciadlo.pl, Wprost. pl) a šest českých (iDNES.cz, iHNed.cz, Reflex.cz,

Novinky.cz, Lidovky.cz, Denik.cz).

Že je islám častým objektem zájmu českých i polských novinářů ukazuje již

rešerše článků, kterou jsem provedla při sběru materiálu pro praktickou část této práce.

Našla jsem okolo 130 textů, které byly publikovány v polském a českém tisku v letech

2009–2012. Z nich jsem následně vybrala osmnáct článků (devět polských a devět

českých), pojednávajících o devíti různých tématech (dvojice českého a polského textu

se vždy věnuje stejné události). Snažila jsem se volit témata, která jsou podle mého
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názoru zajímavá, rozmanitá a aktuální. Chtěla jsem se zároveň vyhnout tomu, abych

pracovala pouze s články o válce a terorismu, protože jsem chtěla ukázat, jak se o

islámu píše v co nejrozmanitějších kontextech. Jednotlivé tituly jsem do analýzy

zařadila na základě třech kritérii:

1.) popis události:

a.) způsob prezentace reakcí veřejnosti na výstavbu mešit v Polsku a v

České republice (analýza článků 1/2),

b.) způsob prezentace reakcí muslimů na vznik filmu Nevinnostmuslimů o

proroku Mohamedovi (analýza článků 3/4),

c.) způsob prezentace islámského půstu (ramadánu)v polském a v českém

tisku (5/6);

2.) popis výrazných osob:

a.) způsob prezentace radikální duchovního Abú Hamzy (analýza článků

7/8),

b.) způsob prezentace žen, které konvertovaly k islámu a vyprávějí o svých

zážitcích (analýza článků 9/10),

c.) způsob prezentace spisovatele Salman Rushdieho (analýza článků 11/12);

3.) Popis týchž událostí

a.) způsob prezentace reakcí na vznik mešity pro homosexuály (analýza

článků 13/14),


[…]


také o druhém incidentu s americkými vojáky. Vůbec jsou zde incidenty prezentovány

jaksi promíchaně, což může čtenáře mást. Na druhou stranu se zde dočteme mnohem

více podrobností o incidentu (datum spálení textů, jejich výčet – nešlo pouze o Korán,

odkud knihy pocházely, kde byly spáleny atd.) i jeho pachatelů (čtyři důstojníci a dva

poddůstojníci). Je zřejmé, že polský a český článek se od sebe poměrně liší. V každém

z nich se objevuje několik nejasností, nicméně polský text je fundovanější a má větší

informační hodnotu.

Opět se zde objevují výrazně citově zabarvená slova, věty, které mohou čtenáře

šokovat (a což teprve muslimského čtenáře!), nepochopení, v některých je dokonce

vidět disrespekt k islámu a muslimům. I tady se používá rozdělení světa na „naše“ a
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„cizí“, na „starý národ“ a „nový národ“. Tyto prostředky jsou dobře patrné také

v následujících článcích:

Dziennikarz Fox News: Otwieram bar dla gejów przy

meczecie(Gazeta.pl, 11. 8. 2010),

Americký komik chce přivést muslimy k šílenství, vedle mešity otevře gay

bar (Novinky.cz 17. 8. 2010).

V polskem článku se záměrně využívá princip šokujících kontrastů, například ve

spojení „bar dla gejów, w którym mogą się bawić nie tylko mężczyźni z Zachodu, ale

także geje-muzułmanie“ a obligátní rozdělění světa („zniszczenia śmiertelnej homofobii

w islamskim świecie“).

V českém článku je už v titulku použito silné slovo “šílenství“, dále jsou

uvedeny podobné elementy jako v polském článku; například rozdělění světa: „budovat

lepší vztahy muslimské a nemuslimské kultury; pro muslimy šokující je spojení: „prý

jsou tam vítáni především homosexuální muslimové“ či „muslimové naučili slova

tolerance chápat správně a nepoužívali je velkohubě pouze při prosazování své víry“.

Také pointa je celkově šokující, navíc naznačuje, že v muslimském prostředí je častá

přetvářka: „V baru se nebude pít alkohol, protože muslimové ho pít nesmějí, a bude

otevřený ve dne v noci i pro ty, kteří svou orientaci skrývají, ale chtějí se mezi gayi

bavit.“

Po přečtení českých článků je rovněž okamžitě zjevné, že hlavním zdrojem

informací jsou pro jejich autory západní média; často se setkáváme s dezinformacemi

nebo nejasnostmi, články navíc o událostech uvádějí relativně málo podrobností. Při

analýze jednotlivých textů jsem měla často dojem, že text byl více méně kompletně

(avšak zároveň ne v úplnosti) převzat z některého ze západních zpravodajských servisů.

Autoři patrně věnují velmi málo prostoru vlastní práci s fakty nebo snaze samostatně

získat nějaké informace o událostech, o nichž ve svém textu podávají zprávu.

Na základě analýzy materálu, který jsem shromáždila, je možné říci, že obraz

islámu v českých médiích je negativnější než ten, který vytvářejí polská média. V obou

zemích však jsou islám a muslimové tendenčně představováni v negativním světle;

tento obraz neodpovídá realitě, je médii manipulován. Jak česká, tak polská média se

bohužel nejvíce soustředí na informování o negativních tématech a událostech, k nimž
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dochází v západní Evropě nebo v Americe. To zároveň znamená, že jen velmi málo

prostoru dostává dění spojené s muslimy, k němuž dochází v prostoru Česka a Polska.

Často se spojuje s terorismem, radikalismem, protesty proti regulaci nošení hidžábu na

veřejnosti atp.

Během vybírání vhodných článků k analýze jsem si také povšimla, jak málo se o

islámu píše v jakémkoli pozitivním kontextu. Již samotný výběr témat tedy čtenáři

sugeruje, že islám je negativní jev, jakési zlo, jež přišlo z východu a pro které není

v „jeho civilizaci“ místo. Islám je však ve skutečnosti prostě jen jedno z náboženství,

které lidé na světě vyznávají, a obsahuje mnoho pozitivních momentů, které bohužel

pro západního pozorovatele – i kvůli práci zdejších médií – zůstávají skryté.

Jak jsem uvedla, v obou zemích je islám prezentován negativně. Jeden rozdíl

jsem však zaznamenala – v polských článcích se vyskytuje více neutrálních míst, častěji

jsou uváděny různé autority z islámského světa, které dostávají prostor islám hájit a

promluvit o něm pozitivně. O samotném náboženství se nepíše tak drsně jako v českých

médiích, při čtení článků je patrné, že polští autoři mají k islámu více respektu, možná

kvůli tomu, že Polsko je poměrně katolická země, na rozdíl od převážně ateistického

Česka. Je tedy pravděpodobné, že vnímají všechna náboženství jako podobná a islám

v nich vyvolává méně „primitivní“ asociace než v Češích, kteří jakémukoli náboženství

odvykli. Rovněž hodnoty křesťanů a muslimů (např. úcta k posvátným textům) jsou si

bližší než hodnoty ateistů. Tento rozdíl vynikl v článcích o aféře se spáleným Koránem,

kde polský text projevuje podstatně více pochopení pro uražené náboženské cítění. Je

však otázkou, jak se tento postoj bude vyvíjet – zda k větší toleranci a pochopení, nebo

(jak role náboženství v polské společnosti slábne) naopak k menší.

Na závěr bych ráda ještě jednou zdůraznila to, co pokládám za nejdůležitější

poučení z této práce: Je nezbytné, aby každý čtenář chápal, že to, co se píše v médiích,

není vždy pravda. Každý by měl mít na různé události svůj vlastní názor, což ovšem

vyžaduje široké znalosti v různých oborech; jinak si však nikdy nemůžeme být zcela

jisti, že jsme se nestali obětí mediální manipulace.
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