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Tématem diplomové práce Gulnary Jafarové je pokus o rekonstrukci obrazu islámu v polských a

českých médiích. Díky tomu se předložená práce zároveň vztahuje k problematice mediálního obrazu

světa, jež se v poslední době těší stále většímu zájmu, především v Polsku. Předložená práce má

komparativní charakter, což zvyšuje její hodnotu. Materiál, který v ní autorka analyzovala, tvoří více

než sto novinových textů ze sedmi polských a šesti českých internetových verzí deníků, týdeníků a

měsíčníků, kde byly dané články publikovány v letech 2009–2012.

Práci tvoří teoretická a analytická část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, v nichž se

autorka věnuje postupně islámu v Polsku a v Česku, kritické analýze diskursu (KAD), jež se pro

autorku stala metodologickým východiskem, a specifikům mediálního obrazu světa. Teoretická část

práce byla zpracována na základě české i cizojazyčné odborné literatury. Autorce práce se však

nepodařilo dodržet symetrii jednotlivých částí. V tomto ohledu vystupuje do popředí zejména

podrobně zpracovaná kapitola věnovaná dějinám a roli islámu v Polsku a v Česku – uváděné

informace jsou v některých případech snad až příliš podrobné. Někdy se také stává, že fakta uváděná

ve vztahu k jedné zemi nejsou zohledněna ve vztahu k zemi druhé – příkladem mohou být informace

týkající se českých překladů Koránu nebo orientalistiky na českých univerzitách (s. 24). V případě

prezentace vybraných teorií se občas stává, že autorka práce spojuje uváděná fakta se jmény badatelů,

kteří nejsou autory dané teorie, ale „pouze“ ji využívají pro vlastní výzkum – viz např. s. 41 v

souvislosti s teorií agenda-setting. V takových případech je nutné doplnit podrobnější informace,

kupříkladu v podobě poznámky pod čarou. Nejstručnější je kapitola věnovaná kritické analýze

diskursu, v níž se autorka omezuje pouze na uvedení nejpodstatnějších faktů.

Druhou část práce tvoří analýzy osmnácti vybraných textů. Ty jsou analyzovány ve dvojicích

(9 textů polských a 9 českých), a to na základě tří kritérií: popis události, osoby a prezentace stejných

událostí. První ze zmíněných kritérií však není popsáno dostatečně precizně, takže se může zdát, že je

v podstatě totožné s kritériem třetím. Větší důraz by měl být položen na pojem „téma“, nikoli

„událost“. Materiálem pro analýzy se staly texty v polštině a v češtině. Je třeba zdůraznit, že ani

polština ani čeština nejsou autorčiným mateřským jazykem, takže byl pro ni tento úkol o to náročnější.

Podle mého názoru si s tímto úkolem poradila poměrně dobře. Přesto mám k předložené práci několik

poznámek.

1. Materiál, který autorka shromáždila, bohužel nebyl maximálně využit. Práci by prospěly

odkazy na další texty, jež by potvrdily správnost uváděných postřehů či závěrů. Ty odkazy, jež

se v práci objevují, mají často spíše charakter popisu než navázání či potvrzení určité teze.

Nepřesné jsou i statistické údaje týkající se shromážděných textů, nevíme například, kolik

přesně textů výchozí materiál zahrnoval – autorka píše o „okolo“ 130 textech (s. 9). Přínosné

by bylo také přesnější početní srovnání témat či osob, o nichž se média v analyzovaném

období zmiňovala.

2. Někdy jsou prezentované analýzy spíše popisem nebo svého druhu shrnutím příslušného

novinového textu (např. analýzy 2.2.3 a 2.2.4). V rámci dvojic analyzovaných textů se autorka

mnohdy podrobněji věnuje textu českému a text polský k němu pouze vztahuje, neanalyzuje

jej však jako celek (např. analýzy 2.3.1 a 2.3.2).

3. Jednotlivé dvojice textů jsou tvořeny články pocházejícími z různých typů médií, což není v

analýzách uvedeno – např. když autorka uvádí příklady 2.2.1 a 2.2.2, zdá se, jako by si

nevšimla, že český text pochází z deníku a polský naopak z týdeníku. V takové situaci je

informace o tom, že autor polského textu věnuje dané otázce více prostoru, nelogická (s. 72–

80).

4. Ne zcela přesvědčivý se zdá být výběr textů a analýza mediálního obrazu postavy Salmana

Rushdieho (s. 87–92).

5. Několikrát se autorka rozhodla připojit k analyzovanému textu ilustrace. Je však škoda, že je v

uváděných analýzách nezohledňuje.

6. Některé prvky objevující se v představeném materiálu jsou nedostatečně zdůrazněny.

Například informace o mešitě pro homosexuály (s. 92–98) by měla autorku dovést k bližšímu

pohledu na otázku kontroverznosti uváděných témat a jejich vlivu na rekonstruovaný mediální

obraz světa. Za bližší analýzu by stál rovněž autorkou mnohokrát zmiňovaný mechanismus

„my“ a „oni“, např. z pohledu autorit, jež se v polských i českých médiích objevují. Chybí

také jakékoli zmínky o autorech jednotlivých uváděných textů.

U vědomí všech zmíněných postřehů však potvrzuji, že práce Gulnary Jafarové splňuje kritéria

určená pro vypracování diplomové práce. Práci i celý proces její přípravy hodnotím mezi „dobře“ a

„velmi dobře“. Finální hodnocení bude záviset na obhajobě diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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